2021年创业担保贷款政策内容及要求
全县各类劳动者：

为全面贯彻黑龙江省财政厅等七部门关于修订印发《黑龙江省创业担保贷款贴息及奖补资金管理办法》的通知（黑财规审〔2020〕17号）文件通知精神，拜泉县人力资源和社会保障局将全面开展自主创业人员及小微企业创业担保贷款申报工作，现就办理创业担保贷款有关事宜通知如下：

一、贷款对象

（一）个人创业担保贷款

拜泉县户籍常住户口人员且符合以下条件的人员具有申请创业担保贷款的资格：

1.城镇登记失业人员、就业困难人员（含残疾人）、复员转业退役军人、刑满释放人员、高校在校生、高校毕业生（含大学生村官和留学回国学生）、化解过剩产能企业职工和失业人员、返乡创业农民工、网络商户、建档立卡贫困人口、农村自主创业农民。

返乡创业农民工指居住于户口所在地行政区域范围以外的人员回到户口所在地行政区域范围内创业的。
    2.申请创业担保贷款的人员年龄应在18周岁以上，不能为现役军人、现服刑人员，已办理退休手续领取基本养老保险待遇的和享受灵活就业补贴政策及机关企事业招用的在职人员不纳入创业担保贷款扶持范围，其中：城乡男性和女性创业人员年龄均为18-58周岁之间。

3.农村种养殖未注册营业执照的创业项目借款人由所在地乡、村委会（社区）出具书面证明并加盖公章申报创业或在民政部门进行民办非企业登记注册创业项目；网络商户申请贷款时，应提供在各类网络平台实名注册信息手续。上述创业项目在国家贴息期间需正常运行，对持续经营但变更项目名称、地址、经营范围等的借款人，可继续享受创业担保贷款贴息政策。
    4.申报创业担保贷款人员需参加培训机构组织的创业培训，配合培训机构完成相关创业评估手续。
（二）小微企业创业担保贷款

同时符合以下条件的小微企业可申请财政贴息支持：

1.属于《统计上大中小微企业划分办法（2017）》（国统字〔2017〕213号）规定的小型、微型企业。

2.小微企业当年新招用符合条件创业担保贷款申请条件的人数与现有在职职工人数的占比为15%，超过100人的企业为8%，并与其签订1年以上劳动合同。

3.无拖欠职工工资、欠缴社会保险费等严重违规违法信用记录。

上述两类贷款申请人对所提供材料的真实性负责，对于隐瞒有关情况或提供任何虚假材料的，取消其享受创业担保贷款政策资格，产生不良后果的由申请人承担责任。

二、担保形式、贷款金额、期限及其它要求

（一）贷款担保形式

1.担保人担保形式。担保人应没有在任何金融部门担过保且未享受退休待遇的与单位有稳定就业关系的各类单位职工，其中：男性年龄不超过58周岁，女性年龄不超过53周岁，对按照国家政策规定延长退休年龄的女性，年龄可放宽至不超过58周岁。

2.楼房抵压担保形式。担保楼房人员年龄不超过65周岁，担保楼房可以商用楼房提供担保，也可提供住宅楼房担保，但住宅楼房需是2000年以后兴建且建筑面积为50平方米以上（含50平方米），顶楼及小于50平方米的住宅楼房不能提供担保。

3.大额质单担保形式。需提供银行2年以上固定存期存单进行质押。

4.农村种养殖业项目担保形式。一种为担保人以粮补银行存折（卡）和土地使用证提供担保；另一种为创业贷款人员互为项目提供担保形式。

（二）贷款金额期限及要求

个人创业担保贷款额度最高不超过为20万元，贷款期限为2年，具体贷款金额以经办银行审核发放金额为准。小微企业担保贷款金额由经办银行根据小微企业实际招用符合条件的人数合理确定，最高不超过300万元，贷款期限最长不超过2年，对还款积极、带动就业能力强、创业项目好的借款个人和小微企业，可继续提供创业担保贷款贴息，累计次数不得超过3次。

（三）贴息及其它要求

1.除助学贷款、扶贫贷款、住房贷款、购车贷款、5万元以下小额消费贷款（含信用卡消费）借款人在提交创业担保贷款申请时，本人及其配偶应没有其他贷款。

2.按照文件规定，2021年1月1日起新发放的个人和小微企业（除高校在校生）创业担保贷款利息LPR-150BP以下部分，由借款人和借款企业承担，剩余部分财政给予贴息。
例：人民银行现行基准利率为3.85%，财政部门贴息1.5%，借款人承担2.35%，即借款人贷款100元每个月利息为0.235元，借款人贷款1万元一年利息为23.5元×12个月=282元，如人民银行基准利率有所调整，财政贴息不变，个人承担部分按照人民银行基准利率进行调整。
三、贷款担保的材料

1.申请创业担保贷款时，需携带以下有效证件原件及复印件（A4纸复印件均为一式6份）

借款人提供本人注册的《工商营业执照》或民政颁发的《民办非企业许可证》；网络商户提供在第三方网络平台实名注册信息或自主创办的平台（网站）注册信息，以及平台（网站）近3个月的交易流水；未在市场监管部门登记注册的农村种养殖创业项目申请贷款时，由所在地乡镇、村委会（社区）出具加盖公章的书面证明材料。借款人身份证、城镇登记失业人员及高校毕业生需提供《就业失业登记证》或《就业创业证》；担保人提供本人身份证、工资卡、楼房证照、大额银行质单、互为担保形式提供的粮补银行存折（卡）和土地使用证等相关材料。

有申报创业担保贷款的人员请携带相关证件及复印件到项目所在地社区或乡镇公共服务中心申报进行申报，额满为止。

拜泉县人力资源和社会保障局

2021年5月11日

PAGE